## §. III.

## De divisione Jurisprudentiae in sacram &amp; Profanam.

## SUMMARIA.

1. **Quoniam** dicuntur Jurisprudentia sacra, que profana.
2. **Quando** leges civiles attingunt materiam spirituali-  
tatem, vel disponunt de personis, aut re-  
bus Ecclesiasticis, neglectâ eorum disposi-  
tione, unicò recurendum est ad ius Cano-  
nicum.
3. **Hinc** multæ constitutiones civiles, Cœdici in-  
serit, autoritate sunt vacua.
4. **Quando** leges civiles attingunt materiam spi-  
ritualitem, vel disponunt de personis, aut re-  
bus Ecclesiasticis, autoritate carent, hodie  
respicere videantur favorum Ecclesie.
5. **Quid** si tamen confitatio Civilium morissimum  
concernat favore Ecclesie, videatur subfistro.
6. **Quando** inter ius Canonicum & Civile occurrat  
in differentia, ac leges Civiles occasionem  
peccatis prabent, observandum est solam  
ius Canonicum.
7. **Ecclesia** multæ leges civiles, de iniustitate sua  
spellat, abrogavit.
8. **Quando** inter ius Civile & Canonicum occur-  
rit discordia, ac leges Civiles attingunt ma-  
teriam profanam & politicam, nec pericu-  
lum peccati involvunt, quoddam ius in suo  
foro servandum est.
9. **Quando** materia legis est politica, ac iure Ci-  
vili clarae aliquid decijsum est, iure Canoni-  
co subobscure, standum est iuri civili claro,  
& vice versa.

**T**ertiò dividitur Jurisprudentia in Sacram, & profanam. Sacra, seu Canonica nuncupatur, quæ insudat legibus Ecclesiasticis. Profana, quæ immoratur legibus politicis. Divisio hæc utilissimis notitiis abundat, quas hisce regulis coercet.

## REGULA I.

**Q**uando leges civiles attingunt materiam spirituali-  
tatem, vel disponunt de

de personis, aut rebus Ecclesiasticis, neglectâ carum dispositione, unicè recurrentum est ad jus Canonicum. Ita P. Engel Coll. Jur. Can. in proœm. n. ult. Reg. 4. & seq. Clariss. Dn. Collega P. König. in proœm. jur. Can. n. 8. dedit. 1. & 2.

*Probatur.* Quando Legislator civilis disponit de materia, supremæ potestati suæ non obnoxia, egreditur limites jurisdictionis suæ, eoque nomine statuit invalidè arg. l. ult. ff. De jurisd. Sed, dum legibus suis attingit materiam spiritualem, vel se iminiscet personis, aut rebus Ecclesiasticis, disponit de re, supremæ potestati suæ non obnoxia, quia neque materia spiritualis, neque personæ, aut res Ecclesiasticæ subsunt jurisdictioni sæculari. Non illa: quia potestas mere naturalis non potest attingere finē supernaturalem, atque adeò neque disponere de materia pure spirituali. Non istæ etiam: quia personæ & res Ecclesiasticæ absolute sunt exemptæ à jurisdictione Principum sæcularium, utpote quos manet obsequendi necessitas, non authoritas imperandi cap. 10. De constit. cap. fin. De reb. Eccles. non alien. can. 1. diff. 96. ergo &c.

Unde suà sponte sequitur; plures constitutiones, quæ occurruunt in Codice sub titulis, *De SS. Ecclesiis*; *De Epist. & Cler.* & passim in *Novellis*, in quibus agitur de personis & rebus Ecclesiasticis, esse ipso jure-nullas, ac omni autoritate vacuas, quia Justinianus nullam potestatem habuit in personas & res Ecclesiasticas, de quibus proinde non potuit cum efficaciâ statuere, cum sine jurisdictione in caducum parietem inclinet discernendi authoritas. Quin, licet constitutio aliqua Decreto inveniatur inserta, non tamen ideo robur obtinet, quia, cum per se authoritate sit vacua, eandem recipere non potuit a Gratiano. Quod si ipse SS. Pontifex in Responso Decretali constitutionem talém referat, vel ex usu & praxi Ecclesiæ, aut aliunde constet, ab Ecclesiâ receptam esse, vim juris obtinet, non quod à Justiniano lata sit, sed quia naturam sapit constitutionis Ecclesiasticæ. Layman. ad cap. 10. De Conf. n. 3.

## REGULÄ II.

4 Quando leges civiles attingunt materiam spiritualem, vel disponunt de personis, aut rebus Ecclesiasticis, autoritate carent, licet respicere videantur commodum & favorem Ecclesiæ. Ita P. Layman ad d. c. 10. De conf. n. 1. P. Engel ubi supra reg. 6. Clariss. Dn. P. König cii. loc. dedit. 2. Proba-

*Probatur ex cap. 10. De const.* ubi perspicue dicitur, constitutio-  
nes civiles, de rebus Ecclesiasticis, vel personis latae, auctoritate esse va-  
cuas, licet respiciant favorem Ecclesie. *Confirmatur.* Esto constitutio  
talis concernere videatur favorem Ecclesie, manet tamen, quod termi-  
nos excedat legitimam potestatis: ergo non obstante favore Ecclesie est in-  
valida. *Promovetur argumentum.* Constitutio talis magis noceret,  
quam prodesset Ecclesie; quia Principes saeculares viam haberent exten-  
dendae jurisdictionis suae, ac obtenuit utilitatis, in Ecclesiam redundantis,  
possent de personis & rebus Ecclesiasticis pro arbitrio statuere: ergo  
non expediebat, sine approbatione Ecclesie constitutionem talem esse  
validam.

Plane, si constitutio civilis, de personis Ecclesiasticis, aut rebus  
lata, concernat merissimum favorem Ecclesie, existimem subsistere:  
partim, quia non tam sapere videtur naturam legis, quam privilegii, cu-  
ius auctor nullam sibi jurisdictionem arrogat in privilegarium, cum  
eriam non subdito ac extraneo concedi possit: partim, quia privilegium  
merè favorable vim donationis obtinet, adeoque non tam ex volunta-  
te concedentis, quam acceptatione donatarii robur capit: partim deni-  
que, quia æquitas non patitur, ut, quod in favorem Ecclesie constitutum  
est, convertatur in dispendium *cap. 6. 1. De R. 3. in 6. P. Layman. cit. loc.*

n. 2.

### REGULA III.

Quando inter jus Canonicum, & civile occurrit discordia, ac leges ci-  
viles occasionem peccatis praebent, observandum est solum jus Ca-  
nonicum. Ita *P. Engel ubi supra Reg. 4. & communiter Canoniste.*

*Probatur.* Potestas spiritualis SS. Pontificis extenditur ad omnes  
Principes Christianos, ac quoscunque alios, Ecclesie obnoxios, vi cuius  
Pontifex ea omnia inter fideles potest exsequi, quæ expedire prudenter  
judicaverit ad obtinendam spiritualem salutem animarum: quia omnis  
illa potestas conferri debuit in Pontificem, quæ moraliter erat necessaria  
ad convenientem gubernationem Ecclesie, & spirituale regimen fide-  
lium, cum Deus & natura non deficiant in necessariis: ergo si leges civi-  
les bonis moribus repugnant, aut peccatis ansiam praebant, possunt à  
Pontifice reformati, quia ad munus supremi Pastoris pertinet, impedi-

re peccata, auctoritate publica subnixa, ac occasiones eorum tollere. **Confirmatur.** Ad munus spectat SS. Pontificis, promovere Fidem, Religionem, ac virtutes alias, ad sanctitatem vite, & salutem animarum necessarias, quia Petrus & successores eius acceperunt à Christo potestatem universalem regendi animas: ergo si leges civiles praedictis virtutibus impedimentum afferant, ac in discrimen salutis animas deducant, possunt à S. Pontifice recantari. **Promovetur argumentum.** Non tantum supremi Principes, sed ipsa quoque potestas ferendarum Legum ci-vilium est obnoxia auctorati S. Pontificis, in ordine ad ea omnia, quæ concernunt spirituale regimen animarum: partim, quia vis dirigendi potestatem ferendarum legum civilium videtur omnino necessaria ad spirituale regimen animarum, cum possint Principes seculares abuti auctoritate suâ, ac iniqua decernere, aut peccatis laxare fibulam, cum ingenti dispendio animarum: partim, quia suprema potestas spiritualis, & suprema auctoritas temporalis debebant ita conferri, ne periculo gra-vis damni exponeretur Christiana coiunctio; adeoque necessarium erat, ut inter potestates illas daretur ordo aliquis, quo sine efflorescere non poterat pax & unitas Ecclesie, cum sepe commoda temporalia spiritualibus repugnant: ergo si potestas ferendarum legum civilium exorbitet, ac ea statuat, quæ vergunt in dispendium animarum, debet SS. Pontifex pro plenitudine auctoritatis suæ posse intercedere, ac iniquitatem constitutionum civilium lege contrariâ abstergere: quia ceteroquin non daretur conveniens ordo inter regimen spirituale & politicum, neque Pontifex armatus esset potestate necessariâ ad animas in viam salutis dirigendas.

Videmus sanè, quod de facto Ecclesia auctoritate hac non semel fuit usia, ac plures constitutiones civiles, de iniquitate suspectas, sub censu-ram vocaverit. Jus civile, quo usucapio cum malâ fide approbatur, legibus Canonicis retractari audias *cap. n. s. De prescript.* Constitutionem civiliem, quâ liberis, ex complexu damnato suscepitis, alimenta negantur, jure Pontificio reformari intelligas *cap. 5. De eo, qui dux. in uxor. quam poll. per adult.* Leges civiles alias, de improbitate suspectas, canonibus aliis reprobari videoas. Unde sic arguo. Ecclesia universalis errare non potest in iis, quæ concernunt fidem, & bonos mores: partim, quia re-pugnat,

pugnat, Ecclesiam non esse sanctam, cum in symbolo fidei appellitur sancta: partim, quia sibi, à Christo Ecclesiæ præstitutus, stat in sanctitate internâ hominum; cum quo sine non consistit universale periculum errandi in materiâ fidei, & morum, cum heresi, & improbitate morum impeditur sanctitas interna virtutis. At leges Canonicae, quibus constitutiones civiles damnantur, tanquam iniquæ, ac peccatis obnoxiae, approbantur ab universâ Ecclesiâ tanquam justissimæ: ergo repugnat, non esse justissimas, quia repugnat, ab Ecclesiâ sanctissimâ reprobari aliquid tanquam iniquum, cum quo stat honestas morum, & sanctitas interna virtutis. Utinam sectarii etatis nostræ tandem saperent, ac veritatibus invictissimis subscriberent!

## REGULA IV.

**Q**uando inter jus Civile & Canonicum occurrit discordia, ac leges civiles attingunt in materiam profanam & politicam, neque periculum peccati inveniunt, jus quodlibet in foro suo servandum est. Ita P. Engel d. loc. reg. 3. & Clariss. Dn. Collega P. König ubi supra ded. 3.

**P**robatur. Potestas ferendarum legum civilium in ordine suo est suprema: ergo si statuat in materiâ, sibi obnoxia, nec periculum peccati inveniat, non sub jacet censuræ S. Pontificis. **C**onfirmatur. Pontifex non accepit à Christo potestatem temporalem pro universo orbe Christiano, quia hanc non exigebat spirituale regimenter animarum: ergo si in materiâ, sibi subjectâ, Legislator civilis statuat, non potest authoritas Ecclæstica intercedere; adeoque si diversum Pontifex decernat, jus quodlibet in foro suo servandum est.

## REGULA V.

**Q**uando materia legis est politica, ac jure civili clare aliquid decisum est, jure Canonicico vero subobscurè, standum est iuri civili claro, & vice versa. Ita P. Engel ubi supra reg. 1. & 2. Clariss. Dn. P. König cit. L. n. 4. & Doctores communiter.

**P**robatur. Jus Canonicum non est supercilii tam clari, ut sequi dignetur leges civiles cap. 1. & 2. De nov. oper. nunt. ergo quando jure civili clare aliquid decisum est, jure Canonicico vero subobscurè, standum est iuri civili claro & vice versa: quia semper inter iura, quorum unum ex altero interpretationem recipit, id prævaleret, quod est clarum.

## §. IV.

*De divisione Jurisprudentiae in Scientiam Jurisgentium,  
& Jurisprudentiam civilem.*

S U M M A R I A.

1. *Quoniam dicatur Scientia Jurisgentium, qua  
Jurisprudentia Civilis.*

1. Quartò dividitur Jurisprudentia in Scientiam juris gentium, & Jurisprudentiam civilem. Illa attingit jura, pluribus gentibus communia. Hęc aggreditur leges, huic, vel illi Reipublicę proprias.

2. Jurisprudentia civilis in tot abit diversas species, quot diversa occurunt civilium legum genera, ac Spartanæ, Attica, Romana, aliisque nominibus salutatur. Romana tamen inter omnes, velut inter stellas Luna minores, eminet. Eam enim sapientiam, eam sanctitatem, eam æquitatem, ac utilitatem Romanę leges præferunt, ut non tam monumenta humani ingenii, quam simulacra quædam Divinę mentis credi possint. Solum volumen Digestorum si perlustres, quot leges, tot ferè oracula invenies. Pleraque responsa, in opus illud relata, acri, magnoque judicio ex principiis naturae tam solidè collecta, deductaque advertas, ut non erraveris, si legum naturalium sacrarium Digesta nunquam paveris. Hinc non mirum, in omnibus propemodum Europę Athenæis leges Romanas publicè doceri, ac ab omni ferè orbe Christiano, velut jus quoddam gentium, colique etimarique: experientia enim, inventato usu firmata, docuit, quod evidentissimā æquitate plenae, ac utilitatis, justitiaeque summā laude conspicuæ, in decidendis difficillimis controversiis momenti plurimum obtineant. Confer clariss. Dn. D. Braun par. 2. *Jurisprud. cap. un. n. 14.*

## §. V.

*De divisione Jurisprudentiae in privatam & publicam.*

S U M M A R I A.

1. *Quoniam dicitur Jurisprudentia privata, qua  
publica.*
2. *Adstruitur differentia inter jus privatum &  
publicum.*
3. *Expliçatur definitio juris publici, qua tradit  
ur in §. 4. h. t.*
4. *Aliquando appellatione juris publici designa  
tur, non illud, quod in bonum publicum pro  
tinet, sed quod in bonum privatum pro  
tinet.*
5. *Quandoque jus publicum opponitur, non jus  
privato, sed privilegio.*
6. *Sicne jus publicum collectum ex principiis na  
tura, gentium, & civib; quomadmo  
dum jus privatum.*
7. *Adducuntur argumenta pro sententiā nega  
tiva.*

2. Solvitur argumentum primum.  
3. Enervatur argumentum secundum.  
4. Exploditur argumentum tertium.

- II. Defenditur sententia affirmativa, ac demon-  
stratur, etiam ius publicum ex preceptis  
naturae gentium & civilibus collectum esse.

**Q**uintò dividitur Jurisprudentia in privatam & publicam. Illa juri privato: hæc publico immoratur.

Differunt jus privatum & publicum, quia objectum proximum illius constituant actiones, ex quibus utilitas immediate redundat in privatos: huius verò actiones, ex quibus utilitas immediate redundat in totam Rempublicam. Sic v. g. jus, quo agitur de servitute, de potestate patriâ, de tutelâ, de usucapione, de testamento, de emptione venditione, ac negotiis id genus aliis, dicitur privatum, quia ex causis hisce utilitas proximè redundat in privatos. Contra, jus, quo agitur de potestate magistratum, de bello & pace, de foederibus, de vestigialibus, ac causis id genus aliis, nuncipatur publicum, quia negotia, recens memorata, proximè concernunt utilitatem publicam. Evidem fateor, non minus juris privati, quam publici finem ultimum consistere in felicitate totius Reipublicæ: differentia tamen stat in eo, quia actiones, quas respicit jus privatum, remotè tantum; illæ verò, quas respicit jus publicum, proximè concernunt, ac promovent utilitatem totius Reipublicæ.

A definitionibus adductis non multum ab ludunt illæ, quas tradit Imperator in §. 4. b. 1. ubi jus publicum describit esse illud, *quod ad statum rei Romana spicit*: privatum verò, *quod ad singulorum utilitatem pertinet*. Certè, si unicam particulam utrique definitioni assuas, ac jus publicum describas esse illud, quod proximè ad statum rei Romanæ spectat: privatum verò, quod proximè pertinet ad utilitatem singulorum, verborum externâ specie memoratæ definitiones different; interno spiritu non different.

Ceterum, meminisse oportet, vocabulum juris publici esse ambiguum, ac non in eâdem significatione semper accipi. Aliquando appellatione juri publici non illud designatur, quod felicitatem publicam primariò concernit, sed quod auctoritate publicâ constitutum est. Hoc sensu tutela, detraetio Falcidiæ, Usucapio, testamenti factio, ac negotia id genus alia, accensentur juri publico, quia licet ad statum Rei Romanæ non spectent; nituntur tamen auctoritate publicâ, cōque respe-

*& tu revocantur ad jus publicum l. 29. ff. De testam. tut. l. 15. §. 1. ff. Ad Leg. Falcid. l. 18. §. 1. ff. De damn. inf. l. 3. print. ff. Qui testam. fac. poss. Confertur itaque jus publicum, prædicto modo acceptum, non cum illo, quod privatam utilitatem respicit, sed quod ex conventione natum est, ac id exprimitur, majori autoritate circumseptum esse jus, lege publicâ delatum, quam ortum ex conventionis privatæ placito. Hinc nata apud nos tres paroemias, quæ juris sunt publici, conventione privatorum mutari non posse. l. 38. ff. De pact. l. 20. ff. De relig. & sumpt. fun. l. 15. §. 1. ff. Ad Leg. Falcid. l. 27 §. 1. ff. De R. I. Quo axiome id significatur, jus, ex conventione ortum, posse infringi voluntate contraria: jus, lege publicâ delatum, non posse, quoniam juris ratio non fecrat, autoritatem legum subesse privatorum arbitrio dd. II.*

Occurrit acceptio adhuc alia juris publici: aliquando enim vocabulo hoc designatur jus, non illud, quod ad statum rei Romanæ spectat, sed quod omnibus commune est, ac universos tangit; adeoque opponitur, non juri privato, sed privilegio. Hoc sensu, leges, SCta, constitutiones Principis, mores, censentur portio juris publici, quia non privatos respiciunt, sed universos l. 116. §. 1. ff. De R. f. l. 2. C. *Ne uxor proximæ.* In significatione tamen primariâ vocabulo juris publici designatur illud, quod concernit statum rei Romanæ, sive, quod proximè respicit felicitatem publicam d. §. 4. b. t.

Controversia superest, cathedraliis trita pulpitis, an. sicut jus privatum collectum est ex principiis naturæ, gentium, & civilibus, sic etiam jus publicum?

Sunt, qui negent, jus publicum ex præceptis naturæ & gentium collectum esse: cuius sententiaz aciem instruunt *Wesemb. ff. b. t. n. 14. Ungepaup Exerc. 1. quest. 14. Frantz. ad §. ult. b. t. n. 24. & alii, ab his rebati.* Nititur prædicta opinio sequentibus argumentis. Primum in eo ponitur, quod non æquitas naturalis, sed ratio statûs in jure publico prævaleat. Secundum desumitur ex §. ult. b. t. & l. 1. §. 2. in fin. ff. cod. in quibus locis nominatim asseritur de jure privato, quod ex præceptis naturæ, gentium, & civilibus sit desumptum: ergo dispar videtur ratio juris publici. Tertium inde trahitur, quod jus publicum respiciat Rem publicam, in quantum dicit personam fictam, & imaginariam, etiaproinde non possit innata esse naturalis qualitas. Sed

Sed arundinem pro fetro stringunt, qui ita arguunt. Argumentum primum confundit falsam rationem statū cum verā. Falsam describit nonne nō, quod sit *jus quoddam*, *Principum utilitati deserviens, Divinis humanisque legibus contrarium*. Atque hæc ratio statū sine dubio ex præceptis naturæ non est collecta, cum sit improba, rectæ rationi directè contraria, & quā utuntur ii tantum, qui libidine dominandi in transversum acti, honestatem omnem decoixerunt. Vera ratio statū deficiat, quod sit *norma politica, ad quam omnia consilia, omnesque actiones in Republica dirigenda, ut salus & incrementum communis procurretur*. Hæc norma & regula, si sincera sit, ut esse debet, ne latum quidem unguem deflectit ab æquitate naturali, sed in id potius directa est, ut pacem & prosperitatem, nomine Christiano non indignam, Republicæ conciliet.

Faciliori lūffragio autoritatem argumento secundo abrogavero. Nam in §. ult. b. i. ideo de solo jure privato dicitur, quod ex præceptis naturæ, gentium & civilibus sit collectum, quia de hoc solo agere Principi nostro constitutum erat.

Argumentum tertium hastâ penitus obtusâ nititur. Falleris enim, si Rempublicam pro ente rationis, ac mero humanæ mentis figmento habeas. In societatem civilem si homines consentiant, cōque nomine congregentur, seclusâ omni fictione, cōsurgit verum corpus politicum: quemadmodum positâ unione inter materiam & formâ, cōsurgit verum corpus physicum. Utī verò corpus physicum naturaliter exigit certas proprietates, sine quibus conservari non potest: sic etiam corpus politicum naturaliter exigit certas proprietates, sine quibus conservari non potest: adeoque, posito consensu hominum in societatem civilem, in communitate continuò resultat suprema potestas, tanquam omnino necessaria ad conservationem eius; atque adeò cōsurgit moralis necessitas constituentium magistratum, ac explendorum eorum orationis, ad quæ potestas illa à naturâ ordinata est. Hinc vides, Rempublicam, quatenus dicit corpus politicum, non minùs à jure naturæ dirigī, quam dirigantur homines privati.

Verior proinde sententia sustinet, non minùs jus publicum, quam privatum constare præceptis naturæ, gentium & civilibus. Ex placi-

tis gentium desumptum esse jus publicum, ostenditur ex eo, quia negotium belli pertinet ad jus publicum: tum per textum in l. 24 ff. *De capt. & postlim. revers.*: tum quia proximè concernit felicitatem publicam. Sed jure gentium bella introducta sunt l. 5 ff. b. t. ergo etiam præceptis gentium constat jus publicum. Deinde, immunitas legatorum redditur ad jus publicum, quia proximè respicit bonum publicum. Sed immunitatem hanc firmat jus gentium l. ult. ff. *De legationi*: ergo etiam ex placitis gentium collectum est jus publicum. Evinco eodem spiritu, etiam præceptis naturæ constare jus publicum. Nam foedera, conventiones pacis, aliisque pacta publica pertinent ad jus publicum. Sed observantiam pactorum imperat jus naturæ: ergo etiam præceptis naturæ constat jus publicum. Deinde, suprema potestas, ac jura eius, utramque ferè implant paginam in jure publico. Sed pleraque jura maiestatis fundamentum suum habent in jure naturæ, tanquam omnino necessaria ad congruam, & convenientem gubernationem communis politicae: ergo magna portio juris publici fundatur in principiis naturæ.

## S. VI.

## De divisione Jurisprudentiae in theoricam &amp; practicam.

## S U M M A R I A.

1. Quenam dicatur Jurisprudentia theoretica, & quæ practica.
2. Inter theoriam juris, & praxin foedus tam ar. Alium intercedit, ut separari nequeant.
3. Ostenditur, paucos dari bonos praticos.
4. Praxis spuria sequentes occurunt species, præcis Exlex, Empirica, Formularia, & Rabularia:
5. Quenam dicatur praxis Exlex.
6. Notatur hac praxis, ac iij castigantur, qui contemptè legum autoritate, cerebrinam aquitatem in forum & tribunalia invehe-
7. Quenam sit praxis empirica.
8. Notantur ij, qui stylum Curie & autoritatem rerum judicatarum legibus preferunt.
9. Ostenditur, periculosem esse, rebus judicatiuum deferre.
10. Quæ dicatur praxis formularia.
11. Explauduntur ij, qui à procuratoribus, attorney, ac id genus hominibus praxis contetur addiscere.
12. Quenam dicatur praxis rabularia.

**R**Etulimus potissimas divisiones Jurisprudentiae. Unica superest, disquisitione digna, quæ discerpitur Jurisprudentia in Theoricam, & Practicam. Theorica dicitur, quæ leges, juxta regulas Artis, interpretatur, ac conclusiones varias scientificæ ex iisdem colligit, absque hoc tamen, quod descendat ad facta singularia. Practica, quæ leges cognitas

gnitas, iuxta regulas artis, applicat ad singularia facta hominum. Unde advertis, quæ inter Theoriam juris, & praxin differentia intercedat. Illa ad facta singularia non digreditur, sed elucidandis & firmandis legibus tota quanta insudat; ac licet conclusiones particulares scientifice ex iisdem colligat, ab omni tamen materiâ singulari abstrahit. Hæc verò constanti motu dilabitur ad facta singularia, ac de hoc, vel illo particulari negotio enuntiat, quod legibus congruat, vel non congruat.

Ex definitionibus allatis suâ sponte sequitur, inter Theoriam juris, & Praxin fœdus tam arctum intercedere, ut separari nequeant. Qui enim leges ignorat, non potest scientifice easdem applicare ad particularia facta hominum: ergo praxis consistere non potest sine Theoriâ. Contra, qui scit in genere, quæ solennitatum pompa requiratur ad testamentum, scit quoque in specie, quis solennitatum apparatus desideretur ad hoc, vel illud testamentum, atque adeò scit etiam, an hoc vel illud testamentum definitis solennitatibus fit instructum: quia in omni habitu scientifico propositio particularis necessitate inevitabiliter concluditur in universalis: ergo qui Theoriâ juris est instrutus, calleth hoc ipso etiam Praxin, quia ex cœris legum principiis de quavis particulari actione scit ostendere, an juri congruat.

Hinc infero, paucos dari bonos praticos, quia rari occurunt, qui Theoriain juris ex fundamento intelligent: ad hanc enim multa requiruntur, nempe ut intimum legum sensum calles: ut rationes, quibus nituntur, perspectas habeas: ut principia, ex quibus pendent, intelligas: ut conclusiones, quas virtute continent, scientificè possis ex iis deducere. Hac verò scientiâ quam pauci sunt instructi! Multos rei difficultas terret, ac ita conturbat, ut ad notitiae tantæ gloriam ne aspirare quidem audeant. Aliis parçæ ingenij dotes tantam felicitatem invident. Plerisque fatalis quedam socordia ad perfectam legum notitiam iter præcludit: malunt enim in otiosæ tranquillitatis umbraculis consenescere, quam glorioſo labore nomen transcribere immortalitati. Hinc nihil non temant, ut faciliore viâ ad jurium notitiam perveniant, ac ad famam grassentur boni practici. Sunt, qui omnia juris volumina, in quibus, Consilia, Decisiones, Observationes practicæ, Quæstiones forenses, ac, nescio, quæ alia dispersorum, & dissolutorum jurium

minutiæ venduntur, magno pretio comparent. Libros hósce, tanquam penates domesticos, reverentur, ac intimam suam in iis ponunt fiduciā, integrā acturi legalem animam, ac universām jurium notitiam uno spiritu effusuri, si ex memoratis libris vel soli indices tollantur. Sed aquam cribro haurire satagunt, qui ex libris talibus fundamenta juris conantur addiscere. Ipsis legibus, & commentariis, quibus illustrantur, impallescas, necesse est, si pertingere velis ad solidam legum notitiam. Nisi volumina Romani juris pertinaci labore teras: nisi legibus intelligendis indefessā industria insistas: nisi quotidie legali sudore mādeas, Theoriam juris nunquam addisces, atque adeo, neque nomen & encomium feres boni practici, indignus proinde, qui vel in foro causas ores, vel in dicasteriis splendidum assessoris munus obeas, vel denique ad gubernacula justitiæ tanquam Prætor sedeas.

4 Praxi legitimæ, de quâ haec tenus, opponitur spuria, numerosâ prole infamis. In turbâ ingloriâ sequentes species celebrantur: *Praxis Ex-lex: Empirica: Formularia: & Rabularia.*

5 Praxin Exlegein voco, quæ, spretâ legum Romanarum authoritate, toto nisu in id intenta est, ut ex æquitate potius, quam civilium legum placitis, causæ forenses decendantur.

6 Eâ nimirum tempestate vivimus, quâ juris Romani authoritas in multorum animis penitus eviliuit. Leges saluberrimas, ac non minùs rationum pondere, quam sententiarum mole gravissimas, velut leves, ac fructu inanes paleas, contemni audias: cetebrinam æquitatem in forum & tribunalia invehi intelligas. Ipsa Romana Legislatio, magistra illa morum civilium, fundatrix justitiæ, conservatrix felicitatis publicæ, incorrupta æqui, bonique arbitra, innumeris criminationibus læditur, ac velut spinis horrida, omnique utilitate vacua, iniquissimè traducitur. Latialem Themidem meris subtilitatibus, ætati nostræ non consonis, abundare, & in toto Digestorum opere non nisi aniles decrepitæ antiquitatis fabulas, ac obsoletas, detritisque merces vendi, Lectorique obtrudi, impudenti ore clamitant. In toto Latio pauca leges occurtere ingeminant, in quibus sacram anchoram figere iis liceat, qui inter quotidiana fori discrimina versantur. Sed quis, amabo! cæcum non rideat, si de coloribus ferre judicium præsumat? Hos

consores quoque quis non explodat, si leges, quas non intelligunt, cœlumniis proscindere, ac Theoninō dente arrodere sustineant? Ita est, ô Mome, subtile sunt Romanæ leges; sed ad obtusum ingenium tuum si conferantur. Non conveniunt ætati nostræ; si crassa ignorantia spectetur, quâ tu, ac innumeri alii, tibi similes, laborant. Fructu sunt vacuae; si à vacuo attingantur capite. Sed ignaviam exue, si vir es: contra socordiam ære triplici pectus obfirma: ad vigilem lucernam leges Romanas examina; ac ubi difficultates, in quas impinges, indefessâ industriâ superaveris, aliud longè judicium, scio, de latiâ Legislatione feres. Dolendum interim, ab iis, quorum industriâ conservari deberet legum authoritas, ac inconcessa transmitti ad posteros, id agi, ut convellatur. Interest sanè Reipublicæ, actiones hominum stabili legum vinculo constringi. Interest, salvam & intactam persistere legum maiestatem, ac jus certum & stabile suppeterem, ad cuius præscriptum, tum publicè universi, tum privati singuli se conforment. Jure enim arbitrario si regatur communitas, materia præbetur litibus & contentionibus, tribunalium evertitur authoritas, justitia obtentu æquitatis supprimitur, fraudibus & fallaciis laxatur fibula, janua ditionibus recluditur, mole nummatæ potentiaz opprimendi inopes adversarios, ac facerimia justitiae delubra in speluncas transformantur iniquitatis. Certè, qui satius existimant, in perpetuo dubii, obscurique juris oceano fluctuare Rem publicam, quam oracula justitiae ē Themide Romanæ peti: qui votis omnibus exoptant, ut inter tincas Romanæ Legislatiæ gloria consenescat: qui denique decideræ dis controversiis forensibus jus arbitriarium obtendunt, ac æquitatem plenis buccis crepant, non aliud agunt, quam ut vincula quietis publicæ convellant: ut irreparabile damnum humanæ felicitati invehant: denique ut turpem ignorantiæ suam specioso velo inumbrent, ac sordidam ignaviam tectorio incrurent, dignissimi profecto, qui ē toto Jurisprudentiæ Romanæ territorio proscripti, in Arcadicis, Bœoticasque terras relegentur.

Praxis empirica est, quæ destitura juris arte, solo mis̄ & experientiâ rerum judicatarum nititur. Praxis hæc de legibus non laborat, sed stylum Curiæ pleno ore ingeminat, neque attendit, cum jure Romano pugnet, an convenientat. Evidem factor, rebus judicatis robur non modicum

dicum constare: nam si jura sint ambigua, rerum similiter judicatarum authoritas vim legis obtinet l. 38. ff. *De LL.* Illud vero, quis aequo animo sustineat, res judicatas promiscue, & fine delectu commendari, ac velut regulas obtrudi, ad quarum normam fata similium causarum componantur? Tunc demum res judicatae authoritatem juris obtinent, ubi leges sunt ambiguæ, aut certè, ubi ex tenore conformium sententiarum constat, jus scriptum consuetudine contrariâ sublatum esse d. l. 38. At, ubi leges sunt perspicuae, neque evidenter constat, consuetudine contrariâ sublatas esse, contemnenda sententiarum antecedentium authoritas, neque attendendum, quid temerè judicatum sit, sed quæ sententia nunc ferenda, ut legibus congruat.

8 Increpandi proinde, ac severâ oratione castigandi, qui ad stylum Curiæ passim provocant, ac, ubi lege aliquâ premuntur, praxi sublatam esse, audacter clamitant. Quid ais, vir bone? legem scriptam praxi subactam esse asseris? At vide, quæso! quâm turpiter tibi ipsi contradicas. Quid enim praxis, nisi applicatio legum ad singularia facta hominum? At, quí fieri potest, ut leges, dum secundum artis regulas accommodantur ad facta hominum, exauctorentur, ac ipsâ observantiâ in desuetudinem fatiscant? Quòd si vocabuli ambiguitate ludas, ac, quæ de praxi asseris, de consuetudine intelligas; adeoque id velis, legem scriptam consuetudine contrariâ sublatam esse, onus tibi imponis, cui sufferendo, dubitem, an imbelles humeri tui sufficient. Nam pro lege scriptâ stat præsumptio, adeoque dum consuetudine contrariâ infraetiam esse asseris, lucidissimè id demonstres, necesse est: obtenu enim consuetudinis incertæ, & dubiæ non potest jus certum & liquidum de gradu & possessione legalis authoritatis suæ dejici. Perpende vero, per Jovem lapidem te obtestor, quoties aqua tibi sit hæsura, si ad jus non scriptum provocanti, onus & necessitas imponatur, ut omnia requisita legitimæ consuetudinis liquidâ probatione adstruas. Cur ergo non assurgis potius authoritati legum, ac ignorantiam juris, cui inumberandæ praxin & stylum curiæ toties obtendis, pertinaci studio emendas, ut dignum tandem te ipsum præstes, qui honorifico subsellio inter Togatos sedcas.

Suminopere itaque allaborandum, ac magno studio in id incumbe-

bendum, ut praxis hæc spuria exauctoretur: tum, quia legum authoritati detrahit: tum, quia manifesto discrimini exponit justitiam. Neque enim timore Numinis tribunalia omnia sunt circumsepta: sordibus quandoque patent, ac studiis partium distinguntur. Rebus iudicatis proinde si tanquam juris regulis deferendum censeas, quid aliud agis, nisi quod sententiis, justitiae larvâ personatis, adstruere authoritatem juris faragas? In Dicasteriis sat multis mos invaluit, ut, antequam feratur sententia, unus ex Consiliariis, vel Assessoribus ad legum trutinam jubeatur expendere causæ merita, ac expensa, discussaque in pleno Senatu orare. Circumstantias litis reliqui, aut ignorant, aut certè confusè tantum, ac perfunctoriè intelligunt; quas proinde ex nudâ relatione coguntur discere. Itur deinde ad suffragia, ac concordibus plerumque calculis approbatur sententia, pro qua Orator steterat. Quod si unus ex Assessoribus in diversum abeat, ac contradicere sustineat, velut morosus Cato, aut insulsus didascalus falsè à reliquis traducitur. His jam sententiis id authoritatis tribuas, ut existimes, ad normam earum fata causarum simillimum componenda esse? Ego verò in omnia alia discedo, ac intrepide pronuntio, summè id periculorum esse. Quid si enim Assessor, ad ponderanda litis momenta constitutus, eâ doctrinâ non fuerit instructus, quam desiderabat causæ intricatae pervicacia? Quid si vincitus, vinctusque socordiâ, aut obrutus negotiorum multitudine, omiserit diligentiam, quam deposcebat controversiæ gravitas? Quid si tædio, fastidiisque modici salarii causa studio perfunctoriè discusserit? Quid si corruptus sordibus, præcipuas litis circumstantias darâ operâ dissimulaverit? Quid si affectibus in transversum adus, jura partium inæquali studio oraverit? In sententiam eius tamen reliqui discedent: nisi enim memoriaz prodigiosæ laude floreant: nisi iudicio quasi Divino polleant: nisi leges omnes devoraverint, vix est, ut torum litis apparatum, omnésque eius circumstantias ex solâ relatione discere, jura juribus conferre, momenta utriusque causæ ad lancem appendere, ac in arenâ velut consilium capere, decerneréque possint, cuius partis merita preponderent. Periculosa itaque, ac in perniciem boni publici directa praxis est, quæ authoritatem rerum iudicatarum legum majestati anteponit.

10. Praxis formularia est, quæ de jure non anxia, solennibus rerum agendarum formulis, ac processuum ceremoniis immoratur. Praxis hæc, tametsi laude suâ sit digna, de verâ tamen, ac in administratio-  
nem justitiæ defixâ praxi non participat, sed velut mera ancilla eidem famulatur.
11. Hinc meritò illos rideas, qui, ut praxin juris addiscant, relicto le-  
gum studio, procuratores, actuarios, scribas, aut, nescio, quos alios,  
supparis farinæ socios, accedunt, ac, ubi multas rerum agendarum for-  
mulas didicerint, in praxi juris splendidissimè se profecisse autumant,  
in nullâ re minus, quam in hac versati, & aptiores, qui ferulam in-  
gloriâ manu regant, ac in formandis characteribus elementariam, ju-  
ventutem imbuant, quamq; causas forenses tractent.
12. Praxis rabularia denique illa dicitur, quæ instructa sufficiente ju-  
rium notitiâ, ex professo legibus abutitur, easque lucri gratia in quam-  
vis partem inflectere conatur. Praxis hæc solum lucrum pro fine ha-  
bet, cuius gratiâ mille calumniis lacerat justitiam: leges lucidissimas fi-  
niestræ interpretationis caligine involvit: causas sordidissimas æquitatis  
foco inaurat, ac ipsum jus armat in tutelam injustitiæ. De praxi hac  
memini, me alibi dixisse, nempe par. 1. quest. scđ. quest. 26.

## CAPUT V. *De Justitiâ, eiusque speciebus.*

**M**Emoravimus suo supra loco objectum formale, ac finem proxí-  
mum & intrinsecum. Jurisprudentiæ civilis consistere in justitiâ hu-  
manarum actionum. Huius genium proinde ut persequamur, justi-  
ordinis præscribit ratio. Quæ materia eò videtur dignior, cui pre-  
fatio, firmatōque pede insistamus, quia nullus ex nostris, quod ego sciam,  
eandem pro merito discussit. Cuius rei summâ admiratione teneor.  
Quæ enim ignavia, illam materiam aut negligi, aut operâ perfuncto-  
riâ tractari, cui universa Legislatio, totaque Jurisprudentia dicata est.  
Fateor sane, subtilem, difficultem, & arduam esse disquisitionem, quæ  
arcana Justitiæ scrutatur. Sed quis militi non succenscat, si declinare  
audiat pericula, quibus solemnii jurejurando se, vitamque suam ob-

frinxit? Sac̄dotibus quoque justitiae quis non æquâ bile succenseat, si difficultates fugiant, ad quas, pertinaci labore frangendas, ære publico sunt conducti?

Sed, quid mirum, ò alma Themis, à tam paucis sincero studio Te coli? Ubique ferè ultimâ hac mundi declinantis fâce derisa, negligâque jaces. Passim Tibi illuditur, ac struuntur insidiae. Repelleris à foro; non curant Te Curiæ: dicam non unam Tibi scribunt Dicasteria: neque se mel tantum solum vertere, terrâsque relinquere, sed frequenti fugâ cælos repeterem compelleris. Principibus ignota es: Magnates Te spemnunt: Sacerdotes Tui, quod indignissimum, pro turpi quæstu Te prostituunt. Imposturæ, fraudes, sordes, injuriæ ubique grassantur, ac, licet formosa frons Tibi appingatur, à tergo tamen mille doli artexuntur. Manifestis calumniis juris color, palliumque obtenditur, ac ipsa legum sanctimonia indigno sacrilegio in excidium Tuum convertitur. Ad despectum Tuum leges antiquantur, negliguntur rescripta, contemnuntur decretæ, exploduntur edicta, ac iura omnia ausu nefario convelluntur. Hinc copiosæ ubique lachrimæ; hinc gemitus, & suspiria contabescens innocentiaz. Acclamat Ministris Tuis pupilli, & viduæ. Sed cassâ voce! surdi enim sunt, quia aures auro obstructas habent. Opem Tuorum implorant inopes, ac ius fibi reddi, ore geinebundo rogitant. Sed vanis precibus! muti enim sunt mystæ Tui, quia vocem argentangina intercepit. Quid prodest, ò Diva, Te cæcam esse, si Sacerdotes Tui videant, & oculos in loculos defixos teneant? Quid juvat, ò Alma, discriminem nullum à Te agnoscî inter superbæ divitum purpuræ, & laceros, detritosque panes inopum, si Antistites Tui agnoscant, ac opem negent inopiaz? Census, dignitas, pretiosæ vestes, cognatus sanguis, splendor natalium attenduntur, non causæ merita. Si pupilli Tuum prensent ostium: si trino pède adrepant claudi: si viduæ accurrant, occluduntur fores, neque obscurâ centones ab iis agnoscuntur, quorum oculos auri fulgor occæcavit. Spernuntur in Curiis, qui curas cum egestate dividunt: numinis instructos tutatur favor judicis, ac prolixius indulget diviti, quam sordenti pallio. Viliores animæ vel omnino non, vel ægræ, & cum fastidio admittuntur ad causam dicendam, non victuri, nisi auro

vincant. Potentiū in Tribunalibus nummi perorant, quām Hortensii, Demostenes, Tullii. Ne ipsa quidem vitia causā cadunt, si patrocinium eorum suscipiant divitiae. Non Te, o Diva, sed idolum proprii commodi adorant Mystæ Tui, ac pro Nunine nummos colunt. Manus ad munus promptas habent, parum anxiæ, tametsi sordes ab argento contrahant. Compendia querunt cum fortunæ alienæ dispensio. Ut annum censum augeant, ac numerosæ posteritat consulant, pro auro leges venales exhibent, ac opulentiam ex sanguine & visceribus parant oppressæ innocentiae. Etiam silentium promercale offerunt, ac, dum loqui deberent, silent, si tunib[us] argenteis lingua eorum constringatur. Qui confixi timore Dei opes, & munera contemnunt, rari occurunt.

Sed audite Reges & Principes, quorum potentiae incurvantur populi, ac iræ, & indignationi terra ipsa velut attremit. Intelligite, acclamat vobis Psaltes Regius, & eruditini, qui judicatis terram: servite Dominum: apprehendite disciplinam, pietatem & justitiam, ne quando sit, qui rapiat, & non sit, qui eripiatur. Auscultate quoque Justitiae Antifitites, ac videte, quid agatis. Non enim hominum exercetis iudicium, sed Domini, & quodcunque iudicaveritis, in vos redundabit. Sit timor Domini vobiscum, & cum diligentia canit a facite: non enim est apud Dominum Deum nostrum iniquitas, neque personarum acceptio, neque cupidio numerum.

2. Paralipom. cap. 10. vers. 6. & seq.

### S. I.

## De virtutibus moralibus in genere, ac earum inter se diversitate.

### S U M M A R I A.

1. *Justitia pertinet in censum virtutum moralium.*
2. *Ingen difficultas est, qua differentia inter Justitiam, ac virtutes morales alias intercedat.*
3. *Quadam virtutes per se ordinantur ad alterum, quadam non.*
4. *Virtutes ad alterum directe, respicentes vel*
5. *res alterius, vel non.*
6. *Jus, quod virtus ad alterum directa respicit, pendet quandoque à voluntate obligantis, quandoque non.*
7. *Jus, quod pendet à voluntate obligantis, respetat quandoque commodum eorum, qui obligationem jubeunt, quandoque verò commodum obligantius.*

**Q**UOD Justitia pertineat in censum virtutum moralium, exploratum est. Nam virtus moralis, in genere, illa dicitur, quā voluntas movetur ad operationem sine defectu eliciendam. Hoc modo autem

movetur

movetur voluntas à Justitiâ, quia satisfacere Juri alterius, per se honestati, ac rectæ rationi congruit.

Sed illud valde ambiguum, & obscurum, quis differentiæ paries Justitiam à virtutibus aliis, affinitate junctis, separat? Nostri difficultatem hanc non attingunt. Theologî, tanquam à nostris derelictam, turmatim invadunt, ac, velut dignam perspicacibus ingenii, in omnes partes improbo labore versant. Si dentes tibi in subtilia inventa pruriant, consule Romanæ Theologiæ Triumphiros, *Cardinalem de Lugo*, *Espurzam*, & *Pallavicinum*, ac miraberis, quid non egerint Gigantes illi, ut, subversis antiquæ sapientiæ delubris, novam veritatis aram Themidi statuerent. Ego, quia non prosperitatî famæ, sed legentium utilitati studeo, in id operam, laborémque conseram, ut genium Justitiæ, simplicibus quidem, vivis tamen coloribus adumbrem, ac perspicue ostendam, quâ lineamentorum diversitate à virtutibus aliis distinguatur. Ad calcem verò ut felicioribus auspiciis pertingam, ab ipsis carceribus incipiam, ac de virtutum moralium diversâ indole nonnulla, scitu necessaria, præmittam.

Virtutum moralium duo sunt genera: quædam per se, ac ex fine intrinseco non respiciunt alterum, sed sîstunt in perfectione operantis; quædam verò per se ordinantur ad alterum. In censum priorem pertinent, *Temperantia*, *Fortitudo*, *Patientia*, ac virtutes id genus aliæ, quæ per se, & principaliter non respiciunt alterum, sed passiones temperant, ac ne animus, appetentiæ sensitivæ impulsu in transversum actus, à veræ honestatis tramite abducatur, elaborant. In censum posteriorem pertinent, *Religio*, *Pietas*, *Observantia*, *Justitia*, ac virtutes id genus aliæ, quæ non sîstunt in iudicâ perfectione operantis, sed per se attingunt actiones, ad alterum directas.

Virtutes, ad alterum directæ, in diversas species rursus abeunt. Quædam enim ordinantur ad alterum, absque hoc, quod supponant jus in altero; quædam vero per se respiciunt jus alterius. Sic v. g. Gratitudo per se ordinatur ad alterum, nec tamen supponit jus in altero: non enim ideo beneficio rependo officium, quod benefactor jus contra me habeat, sed quia per se honestum est, & rectæ rationi consentaneum, beneficium grato animo agnoscere: adeoque obligatio; quam pa-

rit Gratitudo, non tam fundatur in jure alterius, quam in honestate & rectitudine intrinsecā virtutis. Contra, Pietas ita ordinatur ad alterum, ut simul supponat jus in altero. Ideo enim filius patri exhibet cultum, & obsequia, quia titulo generatib⁹ pater jus habet ad obsequia : adeoque obligatio, quam gignit pietas, non tam fundatur in honestate, & rectitudine virtutis, quam jure patris.

Jus, quod virtus ad alterum directa respicit, pendet quandōque à voluntate obligantis, ac ita quidem, ut si jure suo cedat, non maneat in debitore obligatio ; quandōque verò planè non pendet à voluntate obligantis. Sic v. g. jus, ex contractu natum, ita pendet à voluntate creditoris, ut, si eodem cedat, debitor liberetur. Contra, jus, quo pater filium obstrictum tenet ad opera Pieratis, non pendet à liberā voluntate patris, quia licet hic jure suo velit cedere, tamen in filio perdurat obligatio Pietatis.

Jus, quod pendet à liberā voluntate obligantis, respicit quandoque bonum, & commodum eorum, qui obligationem subeunt, quandōque verò utilitatem ipsius obligantis. Sic v. g. potestas ferendarum legum per se non respicit utilitatem Principis, sed eorum, pro quibus feruntur leges. Contra, potestas, quā te ex promissione obstrictum teneo ad solvendos mille, principaliter respicit meam utilitatem, quia praeviso omni tuo commodo, ex motivo purissimi mei placiti teneris in hī solvere summam promissam. Atque postrema hæc species juris, usitato hodie vocabulo, jus activum nuncupatur ; cuius naturam accuratus expendisse, operæ fuerit pretium.

## S. II.

### De Jure activo.

#### S U M M A R I A.

1. *Jus activum ratione suum inde habet, quidam in iure natura sit ad agendum efficacem.*
2. *Vocatur nominibus aliis jus proprietatis, iuri riservatum. jus stricte dictum.*
3. *Definitur, quidam sit potestas liberā alios obligandi ad actionem aliquam, vel omissionem actionis, principaliter in nostrum commodum.*
4. *Ad jus activum duo requiruntur I. ut principalius respiciat nostrum commodum. II. ut pendens ex liberā voluntate nostra.*
5. *Non tamen requiritur ad jus activum, ut dimittit de facto possit.*
6. *Quandōque circa idem negotium ius duplex occurrit, quorum unum si non dimittatur negotium laborat in justitia.*
7. *Jus omne, quod sicut in proprietatis nostram est, consenserit activum.*
8. *Ut emergat jus activum, duo requiruntur. I. titulus. II. acceptatio.*
9. *Capaces sunt iuri activi creature rationales,*

- Si de facto usū rationis polleantur, siue non.*
- 10. *Jus actiū remotē excurrat ad res omnes, in quas cada jus vel in re, vel ad rem: prae-  
sumit attingū actionem, vel omissionem &  
statim, ab alio nobis debitam.*
- 11. *Actiones propria non conficiunt obiectum ja-  
ris actiū.*
- 12. *Difert jus actiū à iuriūs aliis, quād alia  
vel non pendeant ex liberā voluntate nostrā,  
vel non recipiant principaliter utilem  
nostrā.*
- 13. *Potestas ferendarum legum non sapit naturam  
juris actiū, conexum tamen habet jus ac-  
tiū.*
- 14. *Ex violatione juris actiū erit obligatio re-  
stituendi.*
- 15. *Jus actiū, stando in lege natura, est effi-  
cax ad agendum.*
- 16. *Jus passiū est actio, vel omissionis actionis, ad  
quām principaliter in commodum propriis  
liberā alterum tenemus obstrictum.*

**J**us actiū appellationem suam inde habet, quod stando in jure na-  
turæ ad agendum sit efficax, ita, ut nisi ulro rem debitam alter pra-  
stet, autoritate publicâ ad id compelli possit.

Vocatur nominibus aliis *Jus proprietatis*, *Jus rigorosum*, *Jus stricte-  
dūtum*: quas inter voces non intercedit differentia alia, quām vocabu-  
lorum.

Definiri potest, quod sit potestas liberè alios obligandi ad actio-  
nem aliquam, vel omissionem actionis, principaliter in nostrum com-  
modum.

Duo itaque requiruntur ad jus actiū. I. ut principaliter respi-  
ciat nostrum commodum. Hinc potestas ferendarum legum non sapit  
naturam juris actiū, quia non Legislatori, sed communitatis utilitatem  
principaliter respicit ac promovet. II. ut pendeat ex liberā voluntate  
nostrā, atque adeo, ut cedi, dimittique à nobis possit. Hinc jus, quo  
pater filium obstrictum tener ad opera Pietatis, non est actiū, quia non  
pendet ex arbitrio, & voluntate patris, cūm efficere pater nequeat, ne ob-  
ligatione Pietatis filius distingatur.

Neque tamen requiritur ad jus actiū, ut diuiniti de facto possit,  
sed sufficit, quod suápte naturā cessionem admittat, licet actu secundo  
obstet impedimentum extrinsecum. Sic, in pupilos, prodigos, ac per-  
sonas id genus alias, cadit veram jus actiū, licet de facto nullo jure  
possint cedere: sufficit enim, quod jura, quæ obtinent, suápte naturā  
cessionem ferant, ac tutore saltem authore cedi possint, in cuius volun-  
tatem, ex ordinatione juris, voluntas memoriarum personarum est  
transfusa.

Quandóque circa idem negotium jus duplex occurrit, quorum si

vel unum persistat, negotium laborat injustitiā. Sic v. g. maritus habet jus ne thorus conjugalis adulterio foedetur. Quòd si consentiat maritus in adulterium, injuriam quidem non patitur; congressus adulterinus tamē manet injustus, quia ex ordinatione Dei ipse status conjugalis personæ fidetæ vices sustinet, ac jus habet, ne adulterio contaminetur; cui proinde statui per adulterium injuria infertur. Sic ego quoque jus habeo, ne in vitā, aut membris lædar; quia licet non sim dominus vitæ & membrorum, sum tamen custos, administrator, & fructuarius, polysūmque iis uti frui ad felicitatem propriam, salvâ tamen substanciali. Quòd si in necem meam, vel mutilationem consentiam, injuriam quidem non patior, homicidium tamen, aut mutilatio manet injusta, quia dominium, quod Deus in vitam & membra nostra obtinet, homicidio, aut mutilatione læditur, respectu cuius proinde actus laborat injustitiā.

7 Jus omne igitur, quod titulo proprietatis nostrum est, nomen activi obtinet, quia nihil magis pendet ex liberâ voluntate nostra, nosstrūmque bonum promovet, quām quod titulo proprietatis nostrum est. Censetur autem titulo proprietatis nostrum esse jus omne, quod vel sapit naturam dominii, vel certè fundatur in titulo dominii; atque adeo jus omne, quod vel reale, vel personale à nostris salutatur. Juris realis quatuor occurunt species, *Dominium*, *Servitus*, *Pignus*, & *Possessio*. Quod dominium titulo proprietatis ad nos pertineat, nemo ambigit: cùm enim sit forma illa, propter quam res ipsa, dominio subjecta, titulo proprietatis nostra dicitur, jus dominii quoque in censum rerum propriarum pertineat, necesse est. Id ipsum verò ostenditur de servitute, pignore & possessione. Nam licet memorata iura non sapiant naturam dominii, fundantur tamen in titulo dominii. Neque enim rerum tantum corporalium, sed incorporalium quoque verum datur dominium arg. l. 3. ff. Si usus. pet. & l. 15. §. 8. ff. Quod vi aut clam. Hinc si in fundo meo consurgat quædam servitus, non fundit tantum, sed constitutæ servitutis quoque verus sum dominus, quia de hac liberè possum disponere quoad omnem effectum, quem natura servitutis patitur. Simili modo discurrendum de jure personali, sive ad rem. Tametsi enim jus v. g. vi cuius ex præcedente pacto aut contractu te obstrictum tenco ad solvendos centum, non sapiat naturam dominii; fundatur

datur tamen in titulo dominii, quia de hoc ipso jure, tanquam dominus, possum liberè disponere. Neque verò dominium hoc consurgit ex eādem causā, ex quā jus reale, vel personale, quod tanquam objectum suum respicit: sed inducto semel jure in re, vel ad rem, resultat in creditore, vel domino, tanquam naturalis quædam proprietas. Cùm enim jus omne, quod in re, vel ad rem dicitur, felicitatem nostram promoveat, non potest non potest in nobis consurgere liberè de jure illo disponendi. Hinc cum grano salis accipienda regula, quam tradit JCtus in l. 20. ff.

*De part.* dum enuntiat, *traditionibus, non nudis partis transferri rerum dominia.* Exaudienda nimirum regula de dominio rerum, extra nos existentium, atque a deo de dominio, ad cuius acquisitionem requiritur titulus, ad conferendum habilis: non verò de dominio, quod, præsupposito jure alio, resultat in creditore, vel domino, tanquam naturalis quædam proprietas.

Ut consurgat jus activum, duo concurrant, necesse est. Primo titulus, seu causa, ad conferendum habilis. Secundo acceptatio. Titulus est vel primævus, vel non primævus. Primævum voco, qui per se non supponit titulum priorem alium. Non primævum, sive secundarium, qui supponit. Inter titulos primævos locum non postremum occupat nativitas, quæ prærogativas insignes nobis confert. Cùm enim potestas vitales, & membra corporis, natura nobis consignaverit, tanquam instrumenta felicitatis nostræ, ac indigentia nostræ sublevandæ gratia diversis capacitatis nos instruxerit; hinc ipso momento generationis consurgunt in nobis jura varia. Sic quisvis homo jus habet, ne in membris lèdatur, ne usu potentiarum vitalium privetur, ne spes alienæ liberalitatis malevolè sibi præcidatur. &c. Tituli non primævi innumeri occurunt: sive enim inter vivos, sive ultimâ voluntate, jus conferre tibi velim, titulus non primævus præcesserit, necesse est, cùm efficaciter nemo dare possit, quod non ex justâ causâ prius acquisivit. Acceptatio ideo requiritur, quia ex nudo titulo consurgere non potest jus compleatum. Jus omne siquidem, quod principaliter utilitatem nostram respicit, pendet ex voluntate nostrâ, tanquam mensurâ suâ, cùm nemo plus juris habeat, quam habere velit: ergo, nisi jus, à naturâ, lege, vel homine oblatum acceptemus, ac velimus esse nostrum, noui intelligi-

tur esse nostrum. Certè, nisi acceptatio interveniat, non est, cur Author naturæ in commodum nostrum gravet alios, ne ab usu iuriis nos impediant, cùm ne ipsi quidem gravare velimus alios.

**Subiectum** juris activi constituunt creaturæ rationales, sive de facto usu rationis polleant, sive non. Tametsi enim infantes & furiosi non possint actu voluntatis propriæ in commodum suum obligare alios: iuriis activi tamen ideo sunt capaces, quia ipsa Res publica in commodum eorum censetur gravare alios. Quod omnino erat necessarium, quia non ferebat justæ gubernationis ratio, tot homines, usu rationis distractos, deprædationi, ac injurijs patere. In ebrios quoque, & somno oppressos jus activum cadit, quia voluntas, quâ ante somnum in commodum proprium alios tenebant obstrictos, in estimatione morali censetur perdire.

**Objectum** juris activi est vel remotum, vel proximum. Remotum constituunt res omnes, in quas cadit jus vel in re, vel ad rem. Locum objecti proximi occupat actio, vel omissionis actionis, ab alio nobis debita. Omnes sane species iuriis activi si perlustres, nullam invenies, quæ non actionem, vel omissionem actionis proximè respiciat. Sic v. g. jus activum, quo te obstrictum teneo ad reddendum equum meum, proximè respicit restitucionem equi. Sic idem jus, quo omnes alios devictos teneo, ne me impediant à persecutione equi mei, proximè respicit omissionem actionis turbativa. Sic quoque jus, quo ex pacto, vel contractu te obstrictum habeo ad solvendos centum, proximè respicit solutionem illorum centum.

**Actiones** propriæ non constituunt objectum iuriis activi: hoc enim per se dicit relationem ad alterum, adeoque non potest sistere in actione propriâ, sed debet attingere actionem alterius. Evidem dominium, in quo sapissime fundatur jus activum, respicit principaliter actionem propriam, quia potestatem tribuit disponendi de re propriâ: jus activum tamen, fundatum in dominio, dispositionem hanc non attingit, quia per se ordinatur ad alterum, adeoque necessariò excurrit ad actionem alterius. Potest videlicet dominium spectari duobus modis, absolute, sive quatenus præcisè potestatem nobis tribuit disponendi de re propriâ, & relate, sive in quantum est jus, vi cuius alios ad certas functiones, &

~~omissiones tenet quis obstrictos.~~ Priore modo spectatum, non jus activum, sed sine addito, dominium ac jus reale salutatur. Posteriorc modo consideratum, assumit nomen aliud, ac jus activum appellatur.

*Forma* juris activi stat in differentiâ specificâ, quâ distinguitur à juri tribus aliis, affinitate junctis: quæ differentia in eo sita, quod jura alia vel non pendeant ex liberâ voluntate nostra, vel non respiciant principaliter utilitatem nostram. Sic Deus titulo infinitæ excellentiæ exigit à nobis honorem & cultum; nec tamen jus hoc Dei appellitare possis activum, quia non pendet à liberâ voluntate Dei. Quam parùm enim Deus ex parte potest infinitam suam excellentiam; tam parùm etiam dimittere, potest jus, in excellentiâ illâ proximè fundatum. Sic quoque pater titulo generationis exigit à nobis obsequia pietatis; nec tamen jus hoc patris vocitare possis activum, quia non pendet à liberâ voluntate patris. *Quia* nadmodum enim titulus generationis ita afficit personam patris, ut separari ab eâdem nequeat; sic quoque jus, in titulo illo proximè fundatum, ita radicatur in personâ patris, ut avelli inde nequeat.

Sed neque potestas gubernandæ Reipublicæ, & ferendarum Legum sapit naturam juris activi, quia per se non respicit utilitatem Principis, sed communitatis. Evidem potestati gubernandæ Reipublicæ assidet jus activum: Princeps enim habet jus ad liberum exercitium supremæ potestatis, atque adeò jus, ne ab exercitio memoratae potestatis impediatur. Cave tamen, jus unum cum altero confundas: differunt enim, quia potestas gubernandæ Reipublicæ per se non respicit utilitatem Principis: jus vero, ne impediatur Princeps ab exercitio supremæ potestatis, respicit utilitatem ipsius Principis. Deinde, ut in Principe potestas consurgat gubernandæ Reipublicæ, requiritur specialis titulus, puta electio, successio, vel occupatio bellica: jus vero, ne impediatur Princeps ab exercitio supremæ potestatis, non desiderat specialem titulum, sed inducet semel supremâ potestate, per se resultat in Principe, quia vana fuit, ac futilis potestas, cuius functiones liberè impediri possent: adeò que posicâ supremâ potestate, Deus, tanquam author naturæ, debet velle, ut consurgat in Principe jus ad liberum exercitium supremæ potestatis, atque adeò debet gravare alios, ne in memorato exercitio Principem impedian.

- 14 Proprietates juris activi plures occurunt, quas inter duas p̄fæcet lunt. Prima est, quod ex violatione eius consurgat obligatio restituendi: quæ obligatio ad felicitatem humanæ societatis omnino erat necessaria. Si enim nudâ pœnitentiâ tolleretur obligatio, ex injustâ læsione orta, innumeris furtis & injuriis recluderetur janua, ac omne humanum commercium dissolveretur. Atque hactenus etiam differt jus actionum à juribus aliis, ex quorum læsione non consurgit obligatio restituendi. Cur tam variè? quia nullum jus aliud fundatur in titulo proprietatis; adeoque, licet omittatur actio, quain respicit, vel ponatur actio contraria, non tamen ideo ministratur aliquid, pertinens ad complementum felicitatis nostræ, sed tota proprietas nostra manet inconclusa, ut proinde radix deficiat, ex quâ efflorescat obligatio restituendi.
- 15 Altera est, quod jure naturæ ad agendum sit efficax. Fundatur enim jus activum in titulo proprietatis, adeoque debebat ad agendum esse efficax: alioquin natura indemnitati nostræ sufficenter non prospexisset. Certè, Justitiam non omnes sponte colunt, sed multi, tædio laborum circumsepti, ac simul cupidine vitez affluentis & prosperæ pellesti, fortunas alienas spe improbabâ invadunt: ergo debebat dari remedium, quo reparatio juris læsi etiam ab invitatis obtineri posset; alioquin natura defecisset in necessariis. Planè, licet jus activum suâpte naturâ ad agendum sit efficax; jure positivo tamen non semper actionem parit, quia lex quandoque intercedit, ac ex justâ causâ actionem intercipit. Sic licet ex nudo pacto nascatur jus activum, ad exigendum per se efficax; lex positiva tamen, litium minuendarum gratiâ, actionem supprimit, ac reparationem juris læsi transcritbit nudæ conscientiæ debitoris.
- 16 Juri activo opponitur passivum: quo vocabulo designatur terminus, quem proximè respicit jus activum. Cùm itaque ostensum sit, terminum & objectum proximum juris activi consistere in actione, vel omissione actionis, ad quam alterum in commodum nostrum liberè tenemus obstrictum, suâ sponte sequitur, actione illâ, vel omissione actionis jus passivum circumscribi. Hinc per se consurgit definitio juris passivi, quam hisce verbis coerceo: *Est actio, vel omissione actionis, ad quam principaliter in commodum proprium liberè alterum tenemus obstrictum.*